disciplinadas pela Lei Federal n°11.350, de 5 de outubro de 2006. No ano de 2014, 

atendendo às reivindicações das respectivas categorias, o Governo Federal definiu, 

por meio da Lei n° 12.994, de 17 de junho de 2014, o piso salarial para os referidos 

profissionais no valor de R$ 1.014,00 (mil e quatorze reais). 

Posteriormente, em 2018, o valor desse piso salarial foi alterado, pela 

Lei n° 13.708, para o valor de R$ 1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais) 

mensais. Contudo, nos termos desta norma, esse valor somente será pago a partir de 

1° de janeiro de 2021. Até essa data, o pagamento do piso salarial dos agentes 

comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias observará o seguinte 

escalonamento: 

R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais) em 1º de janeiro 

de 2019; 

R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) em 1º de janeiro de 

2020; 

R$ 1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais) em 1º de 

janeiro de 2021. 

Nesse contexto, verifica-se que o projeto de lei em exame procura 

adequar a legislação municipal a essas novas alterações, estando, portanto, em 

conformidade com o ordenamento jurídico vigente. 

CONCLUSÃO